
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO '

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° ,00007/2020
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPROGRAMAÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO ESCOLA DE 06 SALAS NO DISTRITO DE DIVINOPOLIS, Foi dada a devida publicidade ao 
certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: 
Diário Oficial do Estado - 05/12/2020; Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 
08/12/2020; Diário OficiaL da União - 08/12/2020; Sitio Eletrônico Oficial: 
https://cajazeiras.pb.gov.br/licitacao.pbp - 08/12/2020. Licitantes cadastrados neste processo: 
ECOLOGICA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 26.678.180/0001-59; M L DANTAS CONSTRUCOES 
EIFELI - EPP - CNPJ: 04.328.497/0001-22; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 
31.381.604/0001-59. Às 10:0C horas do dia 28/12/2020, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria n" SA. 032/2020 de 01/10/2020, composta pelos servidores: 
ANA THEREZA ROCHA GONÇALVES - Presidenta; MARICELIA LUCENA FERREIRA - Membro; DENYZE GONSALO 
FURTADO - Membro. Inicialment=, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, a 
Presidenta abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes 
qualificados a participar desta reunião: M L DANTAS CONSTRUCOES EIRELI - EPP; ECOLOGICA 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRLLI; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI. Em seguida foram 
identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes 
devidamente qualificados, abr:.ndo-se os envelopes Documentação os quais tiveram seus conteúdos 
rubricados pelos presentes. A Presidenta informou aos presentes que a documentação de habilitação 
será analisada e uma nova jreunião para continuidade dos trabalhos será marcada mediante 
publicação na imprensa oficial. Os envelopes contendo a Proposta de Preços dos licitantes 
qualificados nesta reunião permanecem lacrados em poder da Comissão. Facultada a palavra: nenhuma 
observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois: de lida 
e achada conforme, vai devidamente assinada.

HW / $ n ok ismjvüjy
MARICELIA LUCENA FERREIRA

https://cajazeiras.pb.gov.br/licitacao.pbp


ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2020 --
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO C*'—  ^
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPROGRAMAÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO ESCOLA DE 06 SALAS NO DISTRITO DE DIVINOPOLIS. Licitantes cadastrados neste 
processo: ECOLOGICA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 26.678.180/0001-59; M L DANTAS
CONSTRUCOES EIRELI - EPP - CNPJ: 04.328.497/0001-22; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI -
CNPJ: 31.381.604/0001-59. Às 10:00 horas do dia 06/01/2021, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria n° SA. 032/2020 de 01/10/2020, composta pelos servidores: 
ANA THEREZA ROCHA GONÇALVES - Presidenta; MARICELIA LUCENA FERREIRA - Membro; DENYZE GONSALO 
FURTADO - Membro. Para análise da documentação das empresas Licitantes qualificados a participar 
desta reunião: M L DANTAS CONSTRUCOES EIRELI - EPP; ECOLOGICA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI; 
MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante 
o processo e analisados os elementos apresentados, passou a informar: Todos os licitantes foram 
considerados habilitados. A Presidenta informou aos presentes que uma nova reunião para 
continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. Os envelopes 
contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta reunião permanecem lacrados em 
ggoder da Comissão. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a
Ponstar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada^ conforme, vai devidamente



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 003 - TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2020
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPROGRAMAÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO ESCOLA DE 06 SALAS NO DISTRITO DE DIVINOPOLIS. Foi dada a devida publicidade ao 
certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: 
Diário Oficial da União - 08/12/2020; Diário Oficial do Estado - 08/12/2020; Quadro de Divulgação 
do ■ Órgão Realizador do Certame - 08/12/2020; Sitio Eletrônico Oficial: 
https://cajazeiras.pb.gov.br/licitacao.php - 08/12/2020. Licitantes cadastrados neste processo: 
ECOLOGICA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 26.678.180/0001-59; M L DANTAS CONSTRUCOES 
Ê IREL I E R P ^ . ~  CNPJ: 04.328.497/0001-22; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS ~EIRELT'~l CNPJ:' 
31.381.604/0001-59. Às 09:00 horas do dia 15/01/2021, reuniu-sê a" Cõmxssão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria n° SA. 032/2020 de 01/10/2020, composta pelos servidores: 
ANA THEREZA ROCHA GONÇALVES Presidenta; MARICELIA LUCENA FERREIRA - Membro; DENYZE GONSALO 
FURTADO - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, a 
Presidenta abriu a sessão pública informando os Licitantes qualificados a participar desta 
reunião: M L DANTAS CONSTRUCOES EIRELI - EPP - Envelope sem representante: participação válida; 
ECOLOGICA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; 
MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida; 
considerados como habilitados, após a divulgação do resultaao da fase habilitação e observado o 
prazo recursal ou registrada a desistência expressa do licitante de apresentar qualquer 
interposição de recurso. Abriu-se os envelopes contendo as ÍROPOSTAS DE PREÇOS dos proponentes 
habilitados, o qual teve seus conteúdos devidamente rubricado por esta CPL, apresentando os 
seguintes valores: ECOLOGICA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 26.678.180/0001-59 - Valor: 
741.241,98 (Setecentos e quarenta e um mil duzentos e quarenta e um real e noventa e oito 
centavos); M L DANTAS CONSTRUCOES EIRELI - EPP - CNPJ: 04.328.497/0001-22 - Valor: 730.817,95 
(Setecentos e trinta mil oitocentos e dezessete reais e noventa e cinco centavos); MOTIVA 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 31.381.604/0001-59 - Valor: 7,19.096,58' (Setecentos e 
dezenove mil noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos). Em seguida, consideradas as 
observações apontadas durante o processo e analisados os elementos apresentados, passou-se a 
informar que as PROPOSTAS apresentadas serão encaminhadas para análise junto ao Setor de 
Engenharia e Planejamento (SEPLAN) e após analisada a proposta apresentada quanto ao aspecto 
formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório, será informado mediante 
publicação na imprensa oficial. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais 
havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de licia a achada conforme, vai devidamente 
assinada.

ANA THEREZA RO&kA GONÇALVES

https://cajazeiras.pb.gov.br/licitacao.php


ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 005 - TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2020
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos 
relativos à licitação acima indicada, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPROGRAMAÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO ESCOLA DE 06 SALAS NO DISTRITO DE DIVINOPOLIS. Foi dada a devida publicidade ao 
certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: 
Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 08/12/2020; Diário Oficial da União - 
08/12/2020; Diário Oficial do Estado - 08/12/2020; Sitio Eletrônico Oficial: 
https://cajazeiras.pb.gov.br/licitacao.php - 08/12/2020. Licitantes cadastrados neste processo: 
ECOLOGICA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 26.678.180/0001-59; M L DANTAS CONSTRUCOES 
EIRELI - EPP - CNPJ: 04.328.497/0001-22; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 
31.381.604/0001-59. Às 10:00 horas do dia 15/04/2021, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria n° SA. 032/2020 de 01/10/2020, composta pelos servidores: 
ANA THEREZA ROCHA GONÇALVES - Presidenta; MARICELIA LUCENA FERREIRA - Membro; DENYZE GONSALO 
FURTADO - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, a 
Presidenta abriu a reunião e em seguida, passou a informar que foram anexados ao processo, 
parecer técnico e documentos comprovatórios quanto a propriedade do terreno, licença ambiental 
e estudo topográfico, mediante solicitação via oficio ao Setor de Engenharia e Planejamento 
(SEPLAN). Consideradas as observações apontadas pelo (SEPLAN), durante o processo e analisados 
os elementos apresentados pelas Propostas de Preços das Licitantes Habilitadas para a fase de 
propostas, passou a informar os licitantes considerados habilitados na fase de proposta, conforme 
relatório anexo, do engenheiro civil Sr. Denis W. de Souza: M L DANTAS CONSTRUCOES EIRELI - EPP 
- CNPJ: 04.328.497/0001-22; MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 31.381.604/0001-59 e 
licitante desclassificado por sua proposta não atender as exigências contidas no instrumento 
convocatório: ECOLOGICA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 26.678.180/0001-59. Considerados 
os valores ofertados por cada proponente, devidamente registrados no correspondente Histórico 
da Ata, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 
convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e 
respectivo valor total da contratação: MOTIVA CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - Valor: 
R$719.096,58; M L DANTAS CONSTRUCOES EIRELI - EPP - Valor: R$730.817,95. O valor global constante 
das propostas apresentadas, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos 
licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante 
desta Ata, independente de transcrição. Considerações da Comissão: A empresa MOTIVA CONSTRUCOES 
E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 31.381.604/0001-59, protocolou no dia 08 de abril do corrente ano. 
Carta de Desistência da sua Proposta de Preços, argumentando-se pelo Art. 64 da Lei 8.666/93. 
Diante da desistência, como a empresa supracitada, que encontrava-se classificada em primeiro 
lugar na sua Proposta de Preço, convoca-se-á mediante publicação em imprensa oficial, o licitante 
remanescente na ordem de classificação a apresentar nova Proposta de Preços nas mesmas condições 
e prazos propostas pelo primeiro classificado, conforme Art.64, § 2o da Lei 8.666/93. Facultada

https://cajazeiras.pb.gov.br/licitacao.php


ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 005 - TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2020
Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos 
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPROGRAMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO ESCOLA DE 06 SALAS NO DISTRITO DE 
DIVINOPOLIS.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS
j Class. Participantes VI. Unit. | VI. Total Obs.
I-  r  “I M O T I V A  C O N S T R U C O E S  E SERVI Ç O S  EIRELI 719.096, 58j 719.0 9 6 , 5 8 C a r t a  de P e d i d o  de 

D e s i s t ê n c i a
1 2 M  L D A N T A S  C O N S T R U C O E S  EIRE L I  - EPP 730.817, 95] 730.8 1 7 , 9 5

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP FASE PROPOSTA


